



中國移動（香港）有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

二零零一年中期業績公佈

- 用戶總數超過5,890萬戶，半年增長31%
- 營業額為人民幣489億元，較去年同期增長69%
- EBITDA為人民幣292億元，較去年同期增長73%
- 淨利潤為人民幣138億元，較去年同期增長58%

董事長報告書

二零零一年的首六個月，雖然國際電信市場整體發展放緩，中國移動（香港）有限公司卻在保持核心業務穩健發展的同時，積極實現整合效應，並致力於無線數據業務的研發和加快其商用化進程，創造出良好的業績。

本集團在二零零一年首六個月財務業績良好，運營收入達到人民幣488.64億元，比二零零零年同期增長69.1%；EBITDA達到人民幣291.76億元，比二零零零年同期增長73.5%。EBITDA利潤率達到了59.7%，淨利潤更達到人民幣138.09億元，比二零零零年同期增長了58.3%。每股盈利達到人民幣74分，比二零零零年同期增長了15.6%。

截至二零零一年六月三十日止，本集團總用戶數達到5,890.8萬戶，比二零零零年年底用戶總數淨增1,377.4萬戶。針對近來中國移動通信市場新增用戶多為低使用量用戶的特點，本集團繼續發展預付卡業務，並受到市場歡迎。至二零零一年六月三十日，預付卡用戶已達到2,577.0萬戶。預付卡服務在滿足不同的市場需求，減少壞賬，創造收入等方面為本集團作出了積極的貢獻。本集團並順應用戶對通信服務日趨多元化的需求，於二零零一年三月推出了資費套餐計劃，豐富了服務品種。半年來本集團無線數據業務和增值業務發展迅速，其業務收入已佔總收入的2.4%，其中以短信業務量增長最為迅猛，在六個月內使用總量已達13.0億條，自二零零零年第一季度開通以來每季複合增長率達到74.7%，顯示著無線數據業務的極大發展空間。

二零零一年首六個月，本集團移動電話用戶總通信使用分鐘數達到771.4億分鐘，平均每月每戶通話量為249分鐘，而平均每月每戶收入為人民幣158元。雖然隨著中國移動通信服務普及率的進一步提高，低使用量用戶不斷增加，二零零一年上半年中國電信資費標準的調整（包括長途電話費的調整及若干省份移動電話附加費的取消），IP長途電話的大量使用，模擬網用戶轉到數字網過程中贈送的免費分鐘，以及行業競爭的繼續發展，使本集團移動電話每戶每月通話量及每月每戶收入有所降低，但本集團用戶的總通信使用量以及總收入仍持續穩定增長。

半年來本集團的營運狀況良好，發展穩健。本集團積極利用十三省移動網絡優勢，努力實現最佳整合效應，並實施了一系列舉措，包括加強網絡優化和網管，進行運營管理流程的重整，改善客戶服務，加強成本控制等，均取得很好成績。在基本完成服務區內人口覆蓋後，本集團重點提高了高話務量地區，尤其是商業樓宇、繁華街道等地的網絡質量。客戶服務的跟蹤調查，客戶親善度的加強，帶來了客戶滿意度和忠誠度的提高。本集團的運營成本也得到了有效的控制。本集團繼續在十三家子公司全面推行最佳管理措施和考核標準，並堅持以人為本的企業理念，進行了人力資源的優化和開發。本集團繼續落實激勵機制，並將認股期權實施範圍擴大到新收購的七家運營子公司中高層管理人員和部分子公司的專業骨幹人員。本集團舉辦了多期高級企業管理、人力資源管理及市場營銷等新方面的專業培訓，不斷提高各運營子公司的管理水平。本集團在這方面的努力已初見成效，各子公司無論在管理水準還是運營效益方面均得到較大提高。

對無線數據業務的研究開發和加快其商用化進程，是本集團在二零零一年上半年的另一工作重點。本集團作為關鍵門戶控制者的Monternet商務合作計劃已開始實施，並獲得越來越多的內容供應商的歡迎和加入，業務模式逐漸成熟。短信業務量增長迅猛，新推出的信息點播和各類電子商務服務已很快為用戶接受和大量使用，Monternet移動門戶網站受到用戶歡迎。本公司所屬子公司卓望數碼技術（深圳）有限公司開發的統一信息平台MISC平台應用逐步推出，同時我們在22個城市繼續進行高傳輸速率的GPRS試驗商用服務。

根據市場發展情況和本公司的戰略計劃，為不斷提高運營效益和進行技術更新，本集團繼續進行模擬網客戶向數字GSM網的轉移。在二零零一年首六個月內，將167.8萬模擬網用戶轉移至數字GSM網，並計劃在本年內，加快完成其餘的27.1萬模擬網用戶向數字網的轉移，並最後關閉模擬網。我們相信，模擬網向數字網轉變的完成，將可進一步提高網絡運營效益，對本集團的長遠發展有所裨益。

本公司與Vodafone簽署正式策略聯盟協議以來，雙方的合作在進一步深入。成立的四個工作小組目前已在集團用戶和高價值客戶管理、網絡規劃和優化、客戶關係管理和新產品開發等方面在試點城市展開了具體的工作。

二零零一年六月，本公司通過所屬子公司廣東移動通信有限責任公司首次在國內成功發行了50億元人民幣債券。人民幣債券的發行是一次非常有意義的嘗試，它使本公司成功進入內地資本市場，擴大了投資者基礎，拓寬了融資渠道，降低了融資成本，對改善本集團資本結構和規避風險有所裨益。

二零零一年首六個月，本集團資本開支約為22億美元，佔本年的資本投資計劃的40%。該資金主要用於網絡擴容、傳輸網及機房建設。目前各建設項目進展順利。

本公司在各方面的良好表現，得到了國際投資界的讚許和認同。在二零零一年上半年，本公司先後被國際著名專業期刊《亞洲財經》和《投資者關係》等評為“最佳管理公司”、“中國最佳投資者關係公司”等，並名列《商業周刊》的“最大新興市場公司”榜首和“信息科技公司100”第五名。以上獎項和榮譽令本公司管理層和員工感到自豪與鼓舞，並將繼續努力，再創佳績。

梁錦松先生因出任香港特別行政區財政司司長之職，自二零零一年四月十日辭任本公司獨立非執行董事、董事會審核委員會及薪酬委員會成員的職務。董事會已委任羅嘉瑞博士為本公司獨立非執行董事、董事會審核委員會、薪酬委員會及提名委員會成員。本人謹此代表董事會就梁先生對本公司作出的貢獻給予高度的評價並深表謝意，同時歡迎羅嘉瑞博士加入董事會。

展望未來，我們相信第二代移動通信服務在中國仍然有著巨大的發展空間。本集團將繼續執行既定的發展戰略，保持本集團核心業務穩健持續的發展，同時把握時機，繼續探索能提高本公司價值的優質資產收購機會。本集團將繼續引進國際先進管理經驗，不斷完善公司治理結構，提高競爭優勢，做好準備，迎接中國進入WTO以後可能帶來的機遇和挑戰。在技術策略方面，我們將密切跟蹤第三代移動通信技術的發展，根據國內市場和行業發展情況，在合適的時間，採取最合理的技術。我們相信，無線數據業務有著巨大商機和潛力，本集團將在進行無線數據業務研發的基礎上加速推動其商用進程，在移動數據業務領域一展所長。我們將利用本集團的移動網絡和品牌優勢，堅實的客戶基礎，積極發展移動通信核心業務，挖掘國內市場的巨大潛力，繼續佔據主導運營商的市場領先地位。

王曉初
董事長兼首席執行官

香港，二零零一年八月十六日

未經審計綜合損益表

截至二零零一年六月三十日止六個月
(以人民幣列示)

	附註	未經審計 截至2001年 6月30日止 6個月 人民幣百萬元	經審計 截至2000年 6月30日止 6個月 人民幣百萬元
營運收入（營業額）	2		
通話費		35,457	20,143
月租費		7,020	4,250
入網費		711	1,532
其他營運收入	3	5,676	2,972
		<u>48,864</u>	<u>28,897</u>
營運支出			
電路租費		2,196	2,714
網間互聯支出		6,839	3,604
折舊		8,083	4,165
工資		2,792	1,476
其他營運支出		8,598	4,616
		<u>28,508</u>	<u>16,575</u>
營運利潤		<u>20,356</u>	<u>12,322</u>
其他收入淨額		737	330
營業外收入／（支出）淨額		124	(12)
利息收入		457	437
融資成本	4	(956)	(335)
除稅前正常業務利潤	4	<u>20,718</u>	<u>12,742</u>
稅項	5	(6,909)	(4,018)
除稅後正常業務利潤		<u>13,809</u>	<u>8,724</u>

由於本期間的淨利潤為已確認收益虧損計算表的唯一項目，故並無另行編制該報表。

每股盈利			
基本	6(a)	人民幣 74 分	人民幣 64 分
攤薄	6(b)	人民幣 74 分	人民幣 64 分
EBITDA (人民幣百萬元)	7	29,176	16,817

未經審計綜合資產負債表

二零零一年六月三十日
(以人民幣列示)

	附註	未經審計 2001年 6月30日 人民幣百萬元	經審計 2000年 6月30日 人民幣百萬元
非流動資產			
固定資產		85,811	87,465
在建工程		25,344	13,527
聯營公司權益		16	46
投資證券		61	61
遞延稅項資產		2,729	3,046
遞延支出		201	164

	附註	未經審計 2001年 6月30日 人民幣百萬元	經審計 2000年 12月31日 人民幣百萬元
流動資產			
存貨		1,180	828
應收最終控股公司款項		970	557
應收賬款	8	6,402	7,252
其他應收款	9	2,527	2,297
預付款及其他流動資產		1,275	1,289
銀行存款		14,728	12,204
現金及現金等價物	10	30,407	27,702
		<u>57,489</u>	<u>52,129</u>
流動負債			
銀行貸款及其他帶息借款	11	(4,571)	(10,471)
應付票據		(984)	(1,005)
融資租賃承擔 — 即期部分		(1,782)	(1,624)
應付直接控股公司款項		—	(4,136)
應付最終控股公司款項		(515)	(678)
應付賬款	12	(13,415)	(11,581)
應計費用及其他應付款		(11,018)	(8,408)
稅項		(6,898)	(6,735)
		<u>(39,183)</u>	<u>(44,638)</u>
淨流動資產		<u>18,306</u>	<u>7,491</u>
資產總值減流動負債		<u>132,468</u>	<u>111,800</u>
非流動負債			
銀行貸款及其他帶息借款	11	(30,492)	(23,134)
融資租賃承擔（不包括即期部分）		(1,182)	(1,235)
遞延收入		(3,190)	(3,654)
		<u>(34,864)</u>	<u>(28,023)</u>
少數股東權益		<u>(33)</u>	<u>(17)</u>
資產淨值		<u>97,571</u>	<u>83,760</u>
資本及儲備			
股本	13	1,986	1,986
儲備	14	95,585	81,774
		<u>97,571</u>	<u>83,760</u>

未經審計簡明綜合現金流量表

截至二零零一年六月三十日止六個月
(以人民幣列示)

	未經審計 截至2001年 6月30日止 6個月 人民幣百萬元	經審計 截至2000年 6月30日止 6個月 人民幣百萬元
經營業務現金流入淨額	31,897	19,566
投資回報及融資成本現金（流出）／流入淨額	(249)	117
已付稅金	(6,430)	(2,630)
投資業務現金流出淨額	(22,061)	(14,624)
融資前現金流入淨額	3,157	2,429
融資業務現金流出淨額	(452)	(2,011)
現金及現金等價物增加	2,705	418
1月1日的現金及現金等價物	27,702	19,349
6月30日的現金及現金等價物	<u>30,407</u>	<u>19,767</u>
現金及現金等價物結餘分析		
由存款日起計三個月內到期的銀行存款	8,897	5,674
現金及銀行結存	21,510	14,093
	<u>30,407</u>	<u>19,767</u>

附註

(以人民幣列示)

1 編制基準

本中期業績是按照香港聯合交易所有限公司《主板上市規則》編制，並符合香港會計師公會頒布的《會計實務準則》第25號——「中期財務報告」的規定。

本中期業績雖未經審計，但已由本公司審核委員會審閱以及由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會頒布的《核數準則》第700號——「中期財務報告的審閱」進行了審閱。畢馬威會計師事務所致董事會的無重大修訂審閱報告載於即將發送予股東之中期業績報告書內。

本集團截至二零零一年六月三十日止六個月的未經審計綜合財務資料包括本公司及各附屬公司，廣東移動通信有限責任公司（「廣東移動」）、浙江移動通信有限責任公司（「浙江移動」）、江蘇移動通信有限責任公司（「江蘇移動」）、福建移動通信有限責任公司（「福建移動」）、河南移動通信有限責任公司（「河南移動」）、海南移動通信有限責任公司（「海南移動」）、北京移動通信有限責任公司（「北京移動」）、上海移動通信有限責任公司（「上海移動」）、天津移動通信有限責任公司、河北移動通信有限責任公司（「河北移動」）、遼寧移動通信有限責任公司（「遼寧移動」）、山東移動通信有限責任公司（「山東移動」）、廣西移動通信有限責任公司、中國移動（深圳）有限公司、Aspire Holdings Limited及卓望數碼技術（深圳）有限公司。截至二零零一年六月三十日止六個月的財務資料。

以上所載截至二零零零年十二月三十一日止財政年度的財務資料並不構成本集團該財政年度的法定賬項，但資料則源自有關賬項。本集團截至二零零零年十二月三十一日止年度的法定賬項可於本公司的註冊辦事處索取。本公司核數師已在二零零零年四月九日的核數師報告中對這些賬項出具無保留意見。

以上所載本集團截至二零零零年六月三十日止六個月的經審計綜合財務資料包括本公司及各附屬公司，廣東移動、浙江移動、江蘇移動、福建移動、河南移動及海南移動，截至二零零零年六月三十日止六個月的財務資料。該等綜合財務資料並不構成本集團截至二零零零年六月三十日止六個月的法定財務報表但資料則來自截至二零零零年六月三十日止六個月的經審計綜合財務報表。而該等經審計綜合財務報表乃是本公司為於二零零零年十一月發行股票和債券而編制，並已載於二零零零年十月十六日所發出的股東通函和二零零零年十一月一日所發出的就股票及可轉換擔售而編制的招股說明書中。本公司核數師已在二零零零年十月四日的核數師報告中對這些賬項出具無保留意見。

本中期業績所採用的會計政策與二零零零年的年度賬項所採用的相同。

2 營運收入

營運收入主要是指扣除中華人民共和國（「中國」）營業稅及政府附加費後，使用本集團峰窩移動通信網絡的通話費、月租費及入網費。營業稅及政府附加費按有關收入的約3.3%至3.65%計徵。

3 其他營運收入

其他營運收入主要包括選號費、增值服務費、網間互聯收入及入訪漫遊費。入訪漫遊費是指由於非本集團登記用戶於漫遊時使用本集團峰窩移動通信網絡而向中國移動通信集團公司（「中國移動」）收取的費用。

4 除稅前正常業務利潤

除稅前正常業務利潤已扣除／（計入）：

	未經審計 截至2001年 6月30日止 6個月 人民幣百萬元	經審計 截至2000年 6月30日止 6個月 人民幣百萬元
融資成本	956	335
折舊	8,083	4,165
遞延支出攤銷	19	5
經營租賃費用		
— 物業	442	254
— 電路租費	2,196	2,714
— 其他	206	173
呆賬準備	936	647
轉讓收取用戶收入的權利所產生的遞延收入攤銷	(153)	(153)

